
COMUNE DI FIRENZUOLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

 
 
 
  Ordinanza N. 7 
  Data di registrazione 18/02/2026 

 
 

 

OGGETTO: 

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE E PEDONALE 
NEL CAPOLUOGO DI FIRENZUOLA PER POSIZIONARE LE 
CAMPANE SUL CAMPANILE DELLA CHIESA PARROCCHIALE 
POSTA IN VIA VILLANI. 

 
 
VISTE: 
 

• l’istanza della Ditta C.A.F. Soc. Coop. Autotrasportatori Fiorentini R.L. pervenuta al 
protocollo dell’Ente in data 13.2.2026 registrata al n. 1879/2026 e successive 
integrazioni prot. 2022/2026 e 2031/2026 del 17.2.2026 con la quale viene richiesta 
l’occupazione di suolo pubblico e l’emissione di un’ordinanza di disciplina della 
circolazione veicolare nel Capoluogo di Firenzuola al fine di poter posizionare le 
campane sul campanile della Chiesa Parrocchiale di Via Villani tramite autocarro con 
gru nei giorni 4 e 5 MARZO 2026. 
 

• il programma dei lavori che prevede: 
1. la necessità di occupare sia la strada che il porticato di Via Villani antistante la Chiesa 

Parrocchiale; 
 

2. Piazza Agnolo nel tratto compreso tra Via Bertini e Via Villani e una porzione dell’area 
pedonale di Piazza Agnolo. 

 

• la concessione di suolo pubblico n. 2/2026 del 18.2.2026 rilasciata alla Ditta C.A.F. 
Soc. Coop. Autotrasportatori Fiorentini R.L. 

 
DATO ATTO CHE: 
 

• l’occupazione richiesta per il posizionamento dei mezzi necessari per eseguire i lavori 
di installazione delle campane è incompatibile con la regolamentazione della 
circolazione pedonale e veicolare esistente e che pertanto si rende necessario adottare 
i necessari provvedimenti nell’area interessata dai lavori al fine di tutelare le condizioni 
di sicurezza della circolazione veicolare e pedonale per garantire la pubblica 
incolumità. 

 
RITENUTO dover altresì ordinare la deroga al limite di portata per il transito degli autocarri 
che dovranno eseguire l’intervento lungo Via SS. Annunziata nel capoluogo di Firenzuola 
ove vige il divieto di transito ai veicoli con portata superiore alle 3,5 tonnellate nel periodo 
dei lavori ossia dalle ore 7.00 del giorno 4 MARZO 2026 alle ore 18.00 del giorno 5 
MARZO 2026, identificati con i seguenti numeri di targa:  
 

• AUTOGRU      –    Marca LIEBHERR  - Targa: GE 838 LR 
• AUTOCARRO -     Marca IVECO        -  Targa: EL137SY  

 
VISTI gli art.li 5, 6, 7 e 37 del D. L.vo 285/92 (Nuovo Codice della Strada) e ss.mm.ii. 



COMUNE DI FIRENZUOLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000. 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 3.1.2026 con il quale alla sottoscritta è stata 
prorogata la nomina di Responsabile del Settore 2. 
 
ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla Legge 190/2012. 
 
RAVVISATA e verificata la propria competenza in materia e ritenuto di dover provvedere 
in merito. 
 

ORDINA 
 

In Firenzuola capoluogo, per consentire lo svolgimento in sicurezza dei lavori in premessa 
indicati, nei giorni e negli orari sotto riportati vigono le seguenti disposizioni: 
 

1. PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI: 
 

• nei giorni 4 e 5 Marzo 2026 con orario 7.00 – 18.00 divieto di sosta e transito lungo 
Via Villani nel tratto ricompreso tra l’intersezione con Via dei Fiori e l’intersezione con 
Via Torricelli. 
 

• dalle ore 7.00 del giorno 4 Marzo 2026 alle ore 18.00 del 5 Marzo 2026 divieto di 
sosta e transito in Piazza Agnolo nel tratto ricompreso tra Via Bertini e Via Villani. 
 

• in Porta Fiorentina, Via dei Fiori e Via Allegri transito consentito alle sole autovetture.  
 
2. PER I PEDONI: 

 

• divieto di passaggio in Piazza Agnolo nel tratto compreso tra Via Villani e Via Bertini e 
sotto il porticato nel tratto compreso tra Piazza Agnolo e Via Villani. 
 

• divieto di passaggio nell’area pedonale di Piazza Agnolo dove insiste il cantiere. 
 

• la Ditta esecutrice dei lavori dovrà posizionare la cartellonistica necessaria atta a 
delimitare l’area di cantiere al fine di evitare l’accesso ai pedoni dove sono in corso i 
lavori indirizzando, con apposita segnaletica, il percorso sicuro per gli stessi. 

 
3. LA DEROGA al limite di portata per il transito degli autocarri che dovranno 

eseguire l’intervento lungo Via SS. Annunziata nel Capoluogo di Firenzuola ove 
vige il divieto di transito ai veicoli con portata superiore alle 3,5 tonnellate nel 
periodo dei lavori ossia dalle ore 7.00 del giorno 4 Marzo 2026 alle ore 18.00 del 
giorno 5 Marzo 2026 di seguito identificati: 
 

• AUTOGRU      –    Marca LIEBHERR  - Targa: GE 838 LR 
• AUTOCARRO -     Marca IVECO        -  Targa: EL137SY  

 
4. La Ditta esecutrice dei lavori dovrà rendere note le disposizioni sopra indicate 

installando la prescritta segnaletica stradale di cantiere rispettando le seguenti 
prescrizioni:  

 

• pre – segnalare, almeno 48 ore prima, la chiusura delle strade interessate dai lavori.  
 

• provvedere, secondo quanto disposto dagli art.li 30 e seguenti del D.P.R. n. 495 del 
16.12.1992 e ss.mm.ii. alla delimitazione con idonea recinzione dell’area di cantiere, 
alla predisposizione della segnaletica adeguata alle suddette lavorazioni ed alla 



COMUNE DI FIRENZUOLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE 

 
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 

indicazione puntuale della viabilità alternativa che dovrà garantire il rispetto delle 
condizioni di sicura percorribilità per tutti i veicoli in transito.  

• provvedere alla definizione dei percorsi pedonali separati dall’area di cantiere anche 
mediante l’utilizzo di paratie o transenne.  

• la Ditta esecutrice dei lavori rimarrà l’unica responsabile in sede civile e penale di ogni 
pregiudizio e danno che dovesse derivarne agli utenti della strada e a questo Ente per 
effetto di quanto autorizzato.  

 

• qualora le lavorazioni dovessero terminare in anticipo si dovrà provvedere alla 
riapertura immediata delle strade interessate dai lavori al traffico veicolare informando 
questo Servizio di Polizia Municipale. 

 
Manda a dar notizia della presente mediante l’installazione della prescritta segnaletica 
stradale da effettuarsi a cura della ditta richiedente ai sensi di quanto disposto dal Codice 
della Strada e dal D.M. 10.07.2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”.  
 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. contro la presente ordinanza 
è ammesso ricorso entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana o, 
in alternativa, entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
decorrenti dalla conoscenza del presente provvedimento. 
 
Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 è Daniela Masi.  
 
Gli organi di Polizia Stradale sono incaricati di vigilare sul rispetto della presente 
ordinanza.  
 
Destinatari della presente ordinanza: registro originali, Albo Pretorio, Polizia Municipale, 
Ufficio Tecnico, Stazione Carabinieri Firenzuola, alla Ditta C.A.F. Soc. Coop. 
Autotrasportatori Fiorentini R.L. tramite pec: caf_safety@pec.it e tramite posta elettronica 
al referente Marco Ghelli: marco.ghelli@gruppocaf.com  
 
 
 
 
 Il Responsabile   
 Zarrillo Antonia / InfoCamere S.C.p.A.   
  
 
 

mailto:caf_safety@pec.it
mailto:marco.ghelli@gruppocaf.com

